7. Sigla and abbreviations

K = Basel / Universitätsbibliothek / F IX 5

L = Basel / Universitätsbibliothek / F IV 14

Abbreviations

CO = Pius II: *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt* [1464]

HA = Eneas Silvius Piccolomini: *Historia Austrialis*. Teil 1: Einleitung von Martin Wagendorfer. 1. Redaktion ed. von Julia Knödler. Teil 2: 2./3, ed. Martin Wagendorfer. 2 vols. Hannover, 2009. (Monumenta Germaniae Historica. Scriptores Rerum Germanicarum. Nova Series; 24)

HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918. (Fontes rerum Austriacarum, 2 / 61, 62, 67, 68)

Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Seclvare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007. (Studi e testi; 439)

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Eneae Silvii poetae ad universitatem Wiennensem de commendatione artium oratio incipit¹

[1] {238r / dig. p. 472} Nisi satis exploratum haberem, patres amplissimi, ea, quae a me dici oportere video, non modo patienter sed benigne (5) vos audituros, suscepti profecto muneris magnitudo me prorsus attonitum efficeret stupentemque² exaninaret. Ea enim mihi dicenda forent, quae eloquentissimo cuique³ haud parvam, sed uberem dicendi materiam suppeditarent. Humanitate tamen vestra fretus in bonam spem venio facillime a vobis me veniam posse (10) impetrare, si minus accurate quam rei dignitas postulet a me fuerit peroratum, cum non sim unus ex his, qui⁴ vitam in eloquentiae⁵ exercitatione continent⁶.

[2] Et quoniam hoc est tempus, quo majores⁷ nostri instituerunt esse studiorum initium, ita eorum institutis introductum est, ut non ante vel ad minimum quodque⁸ legendum (15) descendatur quam in ipsius rei, de qua fuerit agendum, laudatio anteiret. Praeclare profecto haec⁹, ut omnia, statuerunt¹⁰. Futurum enim esse putabant¹¹ eo ardentius studiis nostris intentos¹² [nos]¹³ esse, quo¹⁴ majorem laudem ex ipsis nos consequi speramus. A quo pervetusto more ne unicus deseruisse¹⁵ puter, faciendum mihi esse sum ratus, ut illius muneris perfungar, quod (20) susceptus hic locus jure suo videtur postulare, hoc est sapientiae juris commendationem.